— 1 —

枣智促函字〔2025〕7号 签发人：刘修存

答复类型：A

关于对市政协十一届四次会议

第114184号提案答复的函

颜景运委员：

您提出的提案《关于推动我市制冷装备产业高质量发展的建

议》收悉，感谢您对制冷装备产业发展工作的支持。经商会办单

位市科技局、市工业和信息化局、市市场监督管理局，现答复如

下：

提案中提出建议4条，其中涉及我单位3条，涉及会办单位1

条，已采纳落实4条，落实率100%。

一、针对“坚持政府指导，强化政策支持”的建议

一是推进“链长制”工作机制，发挥高端装备产业链责任单

位牵头抓总作用，筹备召开全市高端装备产业“链长制”工作推

— 2 —

进会议，邀请北斗制冷等制冷产业链主企业座谈交流，研究产业

发展，建立企业困难问题诉求和意见建议台账，并会同有关区（市）

共同协调推进。二是深化直达企业服务，将我市制冷企业纳入“直

达企业、政策赋能”行动清单，监测掌握企业生产运行状况，精

准靠上服务。今年以来，累计直达企业220余家次，现场指导企

业用足用好工业倍增、智改数转等专项政策，指导企业充分释放

产能，持续膨胀发展。积极推动华瑞制冷园区项目建设，该项目

属于省重点项目，目前厂房施工已完成，正在进行设备入厂和调

试，预计今年可实现投产升规。三是健全监测反馈机制，与市工

业倍增办、商务、统计、税务等部门加强沟通对接，统筹研究分

析营业收入、规上企业、产业项目、“十强”增加值等指标运行

情况，形成情况反馈9期，指导各区（市）、枣庄高新区瞄准短

板弱项针对性开展工作。

二、针对“坚持“链式招商”，完善产业链条”的建议

一是精准开展产业链招商，绘制制冷装备产业链全景图和招

商路线图，聚焦冷凝器等核心部件及冷链物流配套领域，赴长三

角、珠三角开展专项招商，与航天科技集团国创基金、中国国新

基金、绿科投资集团等6家基金公司合作，强化基金招商，有效

填补产业链空白环节，提升产业链完整性与协同效率。二是秉持

“服务现有企业就是最好的招商引资”理念，全力抓好存量企业

膨胀扩规，班子成员带队赴55个扩规线索现场服务推动，为107

— 3 —

家本地骨干企业发放“高端装备产业招商大使”匾牌，引导本地

企业“自投自扩”和“以企引企合作扩”，不仅壮大制冷产业本

土企业梯队，还吸引上下游配套企业集聚，逐步形成产业集群发

展效应。三是积极搭建产业链上下游企业常态化信息交流、沟通

协作平台，举办“我是企业推销员—走进企业市场行”供需对接

活动10场，搭桥企业跨链精准对接128家次，推动供需双方实现

成交额1839万元；指导企业参加2025第 20届中国（山东）国际

装备制造业博览会、中国制冷展等，推动企业合作互通、达成交

易，进一步激活制冷产业市场活力与发展潜力。

三、针对“提高技术水平，提升产品竞争力”的建议

一是构建梯次培育体系，建立制冷企业培育清单，分类推进

小微企业入库、成长企业升规、骨干企业登高。目前已指导金宇

制冷等企业成功申报省级“专精特新”中小企业。以小微企业为

基础、成长企业为支撑、骨干企业为引领的制冷产业梯次发展格

局正逐步形成。二是建立智能制造项目3张清单，1-8月份，全市

新增正在实施的“智改数转”项目61个，合计正在实施“智改数

转”项目103个；已实施完成项目 28个；计划实施项目29个，

强化日常调度监测，全力靠上服务推动企业“智改数转”，促进

制冷产业向高端化、智能化转型。三是邀请赢为信息科技入驻“枣

庄市智能制造公共服务平台”，举办“智改数转”赋能对接会和

入企“一对一”诊断服务7场次，为制冷企业智能化转型提供技

	                                            答复类型：A
	关于对市政协十一届四次会议
	第114184号提案答复的函